
1 
 

DETERMINAZIONE N. 114/DAGR/2016 

 

AMPLIAMENTO E AGGIORNAMENTO DELLA RETE DI TELEFONIA FISSA 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
 
VISTI: 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” (di seguito legge 
finanziaria 2007); 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” (di seguito: legge di stabilità 
2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• le note interne prot. n. 58/2016 del 28 giugno 2016 come integrata in data 4 luglio 2016 
e prot. n. 86/2016 del 4 novembre 2016, predisposte dalla Direzione Sicurezza, 
Informatica e Logistica dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• la Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - giusta proprie note 
interne prot. n. 58/2016 e n. 86/2016 - ha: 

- manifestato la necessità di procedere ad un ampliamento e aggiornamento della 
rete di telefonia fissa del sistema Alcatel Lucent OmniPCX Enterprise della sede di 
Milano dell'Autorità, tramite noleggio di apparati telefonici e correlati servizi di 
aggiornamento software e manutenzione del centralino; 

- indicato in 12 mesi la durata del noleggio e dei correlati servizi, stante la necessità 
di adeguare la loro durata a quella del contratto di noleggio del centralino in 
scadenza a luglio 2017; 

- quantificato in euro 21.672,00 (oltre I.V.A.) il costo complessivo dell’intervento di 
cui ai precedenti alinea, sulla base dell’offerta formulata dalla società Telecom 
Italia S.p.a., proprietaria del centralino e degli apparati già forniti a noleggio 
all’Autorità e, conseguentemente, unico soggetto in grado di procedere 
all’ampliamento ed aggiornamento richiesti; 



2 
 

- rappresentato l’esigenza di procedere con l’ampliamento e aggiornamento della 
rete di telefonia fissa nei termini di cui ai precedenti alinea anche al fine di 
consentire la piena operatività ed efficienza di tutta la rete dati/fonia/video 
dell’Autorità nelle more delle valutazioni ed approfondimenti tecnico-
amministrativi in corso - anche tramite contatti con Consip S.p.a. e l’Agenzia per 
l’Italia Digitale - in merito alle possibili nuove soluzioni impiantistiche che 
prevedano il massimo utilizzo degli strumenti offerti da Consip S.p.a. da attivarsi 
dopo la scadenza del richiamato contratto di noleggio del centralino attualmente in 
essere; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità di procedere all’affidamento dell’ampliamento e 
aggiornamento della rete di telefonia fissa nei termini di cui alle proprie note 
interne citate. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede che, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite Consip S.p.a. o i soggetti aggregatori per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, applicabile anche all’Autorità, 
prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (di seguito: MEPA) messo a disposizione dal Ministero 
dell’economica e delle finanze avvalendosi di Consip S.p.a.; 

• è stato pertanto richiesto alla società Telecom Italia S.p.a. di presentare - tramite il 
sistema MEPA - una nuova offerta che prevedesse un noleggio di apparati avente una 
durata pari a 6 mesi, in modo da allinearlo alla scadenza del contratto di noleggio del 
centralino stante la data effettiva del 21 novembre 2016 quale avvio della procedura 
MEPA; 

• la società Telecom Italia S.p.a. ha pertanto formulato la nuova offerta pari a complessivi 
23.982,00 euro (oltre I.V.A.), che è stata considerata congrua dalla Direzione Sicurezza, 
Informatica e Logistica dell’Autorità in relazione alla riduzione a 6 mesi della durata del 
periodo di noleggio degli apparati e dell’inclusione nell’offerta di ulteriori 
aggiornamenti software nel frattempo divenuti disponibili. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno procedere, nei termini richiesti dalla Direzione Sicurezza, Informatica e 
Logistica dell’Autorità, all’ampliamento ed aggiornamento della rete di telefonia fissa 
del sistema Alcatel Lucent OmniPCX Enterprise della sede di Milano dell'Autorità; 



3 
 

• sia, pertanto, possibile procedere ad affidare direttamente alla società Telecom Italia 
S.p.a. i suddetti ampliamento e aggiornamento, riscontrandosi nell’unicità del fornitore 
l’adeguata motivazione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e 
delle concessioni 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Telecom Italia S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei contratti e delle concessioni - l’ampliamento ed aggiornamento della rete di 
telefonia fissa del sistema Alcatel Lucent OmniPCX Enterprise della sede di Milano 
dell'Autorità secondo termini e condizioni richiesti dalla Direzione Sicurezza, Informatica e 
Logistica dell’Autorità ed all’offerta economica presentata dalla società Telecom Italia 
S.p.a. nell’ambito del MEPA; 

2. di disporre che l’importo spendibile per l’affidamento di cui al precedente punto 1 - pari a 
complessivi 23.982,00 euro, oltre I.V.A. - venga posto a carico dei competenti bilanci 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità; 

4. di dare mandato al Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità per ogni azione a seguire. 

 
Milano, 6 dicembre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 
 


	DETERMINAZIONE N. 114/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

